研究の実施に関する情報公開

平成 30 年 1 月 15 日

鹿児島医療センターでは、倫理委員会の承認を得て、下記の研究を実施いたします。関係各位

のご理解とご協力をお願い申し上げます。

DPC・JANIS データを用いた抗菌薬使用状況と耐性菌発現状況の関連性評価

１．研究の対象

平成 27 年 4 月 1 日から平成 31年 3月 31 日までに入院された患者を対象

２．研究目的・方法・期間

目的 抗菌薬使用状況や耐性菌発現状況に関するデータを九州大学へ提供し、九州大学

からフィードバックされた解析結果を基に、鹿児島医療センターではより良い感

染対策について探ります。

方法 患者の感染症の発生状態に関する情報と、実際に行われた診療の情報から、それ

らの因果関係を統計学的に調べます。

期間 実施時期は機関倫理審査委員会承認後から平成 31 年 9 月末頃まで

３．研究に用いる試料・情報の種類

情報：性別、年齢、入院年月日、退院年月日、退院時転帰、傷病名、入院時併存症、入院

後発症疾患、手術名、手術日、身長、体重、喫煙指数、使用薬剤、薬剤使用量、薬剤使用

日、使用材料、材料使用回数、材料使用日、診療点数、入院日数、主要菌種・主要薬剤耐

性菌別の分離状況、検体提出日

４．外部への試料・情報の提供（複数施設研究の場合記入）

九州大学へのデータの提供は、匿名化して行います。

５．研究組織（複数施設研究の場合記入）

九州大学大学院医学研究院 医療経営学分野 准教授 福田治久

６．お問い合わせ先

 本研究に関するご質問等がありましたら下記の連絡先までお問い合わせ下さい。

ご希望があれば、他の研究対象者の個人情報及び知的財産の保護に支障がない範囲内で、研究

計画書及び関連資料を閲覧することが出来ますのでお申出下さい。

照会先および研究への利用を拒否する場合の連絡先：

 鹿児島市城山町８番１号 鹿児島医療センター

TEL 099-223-1151 FAX 099-226-9246

 研究責任者 感染管理担当 栗脇千春